No	 entanto,	 a	 Gestão	 Contratual	 atestou	 que	 os
valores	 não	 foram	 pagos	 à	 empresa,	 o	 que	 configura	 uma	 despesa	 de	 exercício	 anterior,	 amparada	 nos
dispositivos	legais	supracitados.

A	 dívida	 encontra-se	 devidamente	 documentada	 e	 quantificada,	 perfazendo	 o	 montante	 de	R$
677,50	(seiscentos	e	setenta	e	sete	reais	e	cinquenta	centavos),	e	conforme	 informação	prestada	pela
SEPEO	há	disponibilidade	orçamentária	para	o	atendimento	da	presente	despesa	(doc.	n.º	2573368).

É	 imperativo	 registrar	 que	 a	 prescrição	 de	 direitos,	 inclusive	 de	 créditos,	 contra	 a	 Fazenda

[...]

n.º	 2567240),	 esta	 Assessoria	 Jurídica	 manifesta-se	 favoravelmente	 à	 concessão	 do	 reajuste

correspondente	 à	 variação	 do	 IPCA/IBGE	 de	 dezembro/2023	 a	 novembro/2024,	 no	 valor	 unitário
anual	de	R$	53,47	(cinquenta	e	 três	reais	e	quarenta	e	sete	centavos),	e	 total	anual	de	13.367,50
(treze	mil,	trezentos	e	sessenta	e	sete	reais	e	cinquenta	centavos),	com	efeitos	financeiros	a	partir
de	dezembro/2024,	com	fulcro	no	art.	37,	XXI,	da	Constituição	Federal;	Cláusula	Quinta,	item	2,	do	Contrato
nº	14/2022;	art.	40,	XI,	da	Lei	nº	8.666/93;	art.	61	da	Instrução	Normativa	nº	05/2017	-	MPOG;	Cláusula	XV	do
Edital	nº	84/2021	-	TSE	e	os	arts.	2º	e	3º	da	Lei	nº	10.192/2001.

Manifesta-se,	 ainda,	 pelo	 reconhecimento	da	dívida,	no	 valor	de	R$	677,50	 (seiscentos	 e
setenta	 e	 sete	 reais	 e	 cinquenta	 centavos),	 visando	 o	 pagamento	 do	 reajuste	 referente	 ao	 período	 de
dezembro/2021	 a	 novembro/2022,	 com	 fulcro	 no	 art.	 37	 da	 Lei	 nº	 4.320/64,	 art.	 1º	 do	 Decreto	 n.º
62.115/1968	 e	 art.	 22	 do	 Decreto	 nº	 93.872/86,	 bem	 como	 pela	 autorização	 da	 emissão	 da	 nota	 de